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ÚVOD

,,Hudba je vyšší zjevení než všechna moudrost a filozofie.“

(Ludwig van Beethoven)

Vyuţití muzikoterapie jako staronový alternativní lék v dnešní moderní době? Co

kdyby hudba preventivně léčila symptomy dnešních civilizačních chorob? Bylo by moţné,

aby děti dostávaly tento „lék“ ve školách v rámci hudební výchovy? Tyto otázky mě

napadly uţ při prvních přednáškách dějin hudby, a také to byl první impulz k výběru

tématu muzikoterapie. Jako student a budoucí učitel musím dále předpokládat, ţe

muzikoterapii v celém rozsahu nemůţeme zcela uplatit ve školství, a proto

je nutné dbát na normy, metody a zásady obecné a hudební pedagogiky tak,

abychom neposouvali hranici školství do jiných mimoškolních sfér.

A tady leţí odpověď na otázku, proč jsem si vybral právě téma spojení

muzikoterapie s pedagogikou. Abych zjistil, kam aţ sahá hranice hudebně výchovného

procesu a kde uţ začíná sféra terapie, musím nejdříve znát základní pilíře muzikoterapie a

hudební pedagogiky, zejména jejich metody, prostředky a cíle. Jsem si však vědom, ţe

stanovení rozhraní mezi oběma disciplínami není jednoznačně dáno. Proto bude výstupem

z mé práce především téţ hledání styčných bodů pedagogiky a muzikoterapie, neboť

některé metody a techniky muzikoterapie jsou dnes jiţ úspěšně uţívány v hudebně

výchovném procesu.

Tato práce je rozdělená do tří kapitol. První dvě kapitoly se zaměřují na teoretické

části muzikoterapie a hudební pedagogiky a výchovy, jsou kompilačního charakteru.

Stručně uvedu základní definice, metody a techniky, cíle a vše, co bude dále souviset

s jádrem této práce, tj. spojení muzikoterapie a hudební pedagogiky. Třetí kapitola je

věnována praktickému vyuţití muzikoterapie v hudebně výchovném procesu ve všeobecně

vzdělávací škole. Svoji práci jsem koncipoval tak, aby v teoretických částech vykládala

všechny základní oblasti muzikoterapie a hudební pedagogiky. Nebudu zacházet příliš

hluboko do problematik muzikoterapie, protoţe tato věda má interdisciplinární charakter a

dostali bychom se zbytečně do jiných oblastí, které nebudou dále souviset s cílem této

práce. Chtěl bych dosáhnout toho, aby tato práce dokázala odpovědět na otázky vyuţití
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muzikoterapie ve školství, např. proč je vhodné zařadit hudbu jako součást edukačního

procesu, zda lze vyuţít ve školství všech muzikoterapeutických technik a metod tak, aby

nemusela ustupovat normám pedagogiky, nebo se musí muzikoterapie rozštěpit na určité

části, které vyuţije hudební pedagogika jako její doprovodné sloţky. Cílem této práce je

tedy nalézt propojení muzikoterapie s hudební pedagogikou, které by bylo přípustné

z hlediska školního vzdělávacího kurikula a zároveň efektivně přispívalo k naplnění cílů

hudebního vzdělávání na základních školách.
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1 VYMEZENÍ MUZIKOTERAPIE

,,Hudba patří k příjemným a při tom hlubším stránkám lidského života. Proto

můžeme říci, že jen myšlenka toho, že by hudba mohla léčit, je zcela úžasná.“
1

Zvuky jsme schopni vnímat jiţ v prenatálním stádiu ţivota a dále nás doprovází

na kaţdém kroku. Tisíce různých zvuků slyšíme denně na ulici, v čekárně u doktora nebo

ve škole. Důleţitost sluchu znali uţ naši prapředci. V počátcích civilizace tvořil dokonalý

sluch společně s bystrým zrakem základ pro přeţití. Tehdy neexistovaly ţádné mapy a

kompasy. Člověk se orientoval jen podle zraku, sluchu a své intuice. Dovolím si tvrdit, ţe

sluch byl mnohem podstatnější neţ zrak v dobách bez umělých zdrojů světla. Člověk na

lovu neměl ţádné lampy či baterky, a proto se nemohl spoléhat pouze na zrak a v otázkách

ţivota a smrti mu poslouţil jen zkušený sluch. Ve smyslové soustavě člověka je v dnešní

době zrak povaţován za primární smysl. Funkce sluchu je jiţ omezena na základní

komunikaci v procesu komunikace, socializace a integrace. Dnešní moderní doba

s prudkým rozvojem technologie má na náš organismus špatný vliv. Naše tělo musí totiţ

přijmout a pohltit tolik rozdílných zvuků, ţe nás to ovlivňuje ve všech sférách, jak na

fyzické úrovni, tak na psychické, duchovní a emocionální. Tyto vlivy však nemusí být jen

negativní, s dobrou koncepcí, teorií a znalostí, můţeme v opačném případě zvukem

pomáhat. Zvuk dokáţe uzdravovat, uvolňovat smysl a navodit celkové uvolnění po celém

těle.
2

Pojem muzikoterapie je sloţen ze dvou slov, a to latinské musica (hudba) a řecké

therapeia (léčit, ošetřovat). Muzikoterapii řadíme mezi umělecké terapie (dále sem patří

arteterapie, dramaterapie a tanečně-pohybová terapie). Díky tomu, ţe tyto obory mají

široké pole působnosti, vyuţívají se hojně v jiných odvětví, např. ve školském prostředí, v

lékářství. Muzikoterapie má relaxační a utišující vliv, a proto správná volba hudby dokáţe

1
LINKA, Arne. Kapitoly z muzikoterapie. Rosice u Brna: Gloria, 1997. ISBN 80-901834-4-1. s. 8-16

2
ROMANOWSKA, Barbara. Muzikoterapie: ladičky a léčení zvukem. Frýdek-Místek: Alpress, 2005.

Klokan (Alpress). ISBN 80-7362-067-7. s. 19
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zmírnit únavu, a dokonce i zbavit stresu. „Uţití“ ve správném momentu potlačuje i

negativní emoce jako jsou agrese, vztek a nechuť.
3

1.1 Pojem muzikoterapie

Před pochopením obsáhlých definic muzikoterapie od různých autorů je třeba se

podívat na tři různá hlediska, která nám pomohou muzikoterapii blíţe určit a pochopit.

První hledisko je čistě sémantické. Pojem muzikoterapie znamená doslovně

terapie hudbou, tj. léčení pomocí hudby a jejích elementů. Jen podle prvního hlediska dále

neurčíme jak léčí, koho léčí, proč léčí a komu je léčba doporučována.

Proto je tu druhé hledisko, které navazuje a doplňuje první. Jde o naši

informovanost, o náš osobní náhled a pochopení teoretických poznatků muzikoterapie, ale

i její vyuţití v praxi. Jde tedy o základní vzorec, podle kterého uţ od začátku muzikoterapii

chápeme.

Třetím a posledním hlediskem je znalost její historie. Je nezbytné znát nejen

novodobou muzikoterapii, ale i její historii a zasazení do kontextu. Hledáme známky léčení

hudbou v nejstarších dobách od starověku do současnosti. Musíme brát v úvahu neustále

změny dob i to, jak se postupně měnila hodnota hudby s ní. Brát v potaz rozdílné kultury a

jejich tradice – starověké a pravěké kultury asijské, americké, africké, australské a

severské.
4

Při čtení literatury o muzikoterapii narazíme na velký počet definic

muzikoterapie. Tyto definice si velmi podobají a v ţádných bodech si neodporují, nýbrţ se

doplňují o další vyuţití v jiných oborech. Různorodost definic je také ovlivněna tím, ţe si

autoři upravují a doplňují definice podle své potřeby, a to podle toho, v jaké oblasti působí

a kam se sám autor řadí.

3
ZELEIOVÁ, Jaroslava. 2007. Muzikoterapie: východiska, koncepty, principy a praktická aplikace. - Vyd.

1. - Praha : Portál, 2007. 978-80-7367-237-9. s. 25

4
HOLZER, Lubomír a Svatava DRLÍČKOVÁ. Celostní muzikoterapie v institucionální výchově: metoda

Lubomíra Holzera : expresivní terapeutické metody - cesta ke změně v institucionální výchově : učební texty.

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2012. ISBN 978-80-244-3323-3. s. 12
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Doc. PhDr. Arne Linka, CSc. mluví o muzikoterapii jako o „rozmanité,

mnohostranné možnosti využití hudby v medicíně, jimž se úhrnem, a vlastně ani ne vždy

zcela přesně i zcela oprávněně říká muzikoterapie.“
5
Marie Beníčková obecně definuje

muzikoterapii takto: „Muzikoterapie je léčebná metoda, která používá hudbu jako

terapeutický prostředek.“
6


[…]


rozdělí na 4 části – hlavu a krk, ramena a ruce, hruď aţ břicho a kyčle aţ po prsty na noze.

Tato metoda by se měla provádět za příjemné, relaxační hudby. Představujeme si, jak

hudba pulzuje a kde se nás dotkne, tam se uvolníme. Učitel postupně přidává hlasitost

a představujeme si, ţe se nás hudba dotýká u hlavy, přes krk se postupně dostává k břichu

a od břicha aţ prstům u nohou. Takto celkově uvolnění ţáci zůstávají dvě minuty, poté

učitel ubírá na hlasitosti a hudba nás opouští od nohou nahoru, aţ se úplně vytratí.

3.5.3 Hry se zpěvem

Pěvecká výchova má ţáky naučit jak správně tvořit tón, jak správně drţet tělo a

jak správně dýchat. Reálně má učitel pouze jeden cíl, a to zajistit, aby ţáky zpěv především

bavil.

„Brouky“ kvíz

Situace: Blíţí se letní prázdniny a třída uţ neprojevuje zájem o školu. Mají

probrané všechny okruhy, tudíţ učitel nechce začínat novou látku a místo toho navrhne

hru. V podstatě jde o opakování v podobě hry, která má za úkol aktivizovat ţáky

a připravit je na další činnosti. V této hře má učitel moţnost opakovat všechny písničky

probrané během školního roku a také otestovat pamět svých ţáků.

Tato hra je zaměřená na akvitizaci ţáků, hudební pamět, ale má i relaxační ráz.

Předpokladem k této hře je znalost všech probíraných písní. Jde o hudební kvíz, kaţdý si

připraví určitý úsek písně a nejlépe tak, aby se skladba nedala lehce uhádnout. Hru startuje

učitel, svůj úryvek zabrouká a po uhádnutí se celá skladba zpívá. Ten, kdo jako první
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uhádl učitelovu píseň, má moţnost zabroukat část ze své oblíbené písně, po uhádnutí se

tato píseň opět zpívá.
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ZÁVĚR

Při sepisování této práce jsem doufal, ţe budu moct odpovědět na otázky ohledně vyuţití

muzikoterapie ve školství. Při hledání moţnosti propojení muzikoterapie s hudební

pedagogikou jsem však narazil na zásadní problém. Některé zahraniční i české publikace

uţívají nesprávně pojem hudební pedagogika. Označují takto jak vědní obor, zabývající se

teorií hudební výchovy, tak i samotný hudební výchovně vzdělávací proces, tedy hudební

výchovu. Toto zjistění bylo zásadní pro další postup při hledání styčných bodů u těchto

oborů. Pokud chceme pracovat s muzikoterapií, nesmíme tedy hledat moţnosti u hudební

pedagogiky, nýbrţ u hudební výchovy. Nabízí se mnoho publikací, které se zajímají o tyto

moţnosti vyuţití muzikoterapie, ale většina z nich muzikoterapii aplikuje spíše do oblasti

speciální pedagogiky. Vzhledem ke skutečnosti, ţe v našich školách přibývá ţáků a

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, je pravděpodobné, ţe některé metody

a techniky muzikoterapie budou ve školním edukačním procesu v budoucnu více

vyuţívány.

I přes jisté problémy se mi podařilo splnit cíl této práce, tj. nalézt vhodné

propojení těchto oborů (viz kap. 3.5). Kdyţ se podíváme na tyto obory detailně, můţeme si

všimnout jistých podobností. Největší podobnosti nalezneme u technik a metod, které jsou

shodné jak u muzikoterapie, tak u hudební výchovy. I kdyţ jsou terapeutické cíle jiné neţ

cíle vzdělávací, všechny směřují jednotně ke stejné cestě za rozvojem osobnosti ţáka či

klienta. Jelikoţ tyto obory vycházejí ze stejného objektu zájmu a mají podobné metody i

cíl, můţeme usoudit, ţe se tyto obory mohou navzájem inspirovat. Muzikoterapie jiţ

dostatečně čerpá metody a obsahy z hudební výchovy. Na druhé straně se hudební výchova

můţe nechat inspirovat v oblasti vztahu mezi terapeutem a klientem. Pouta mezi nimi se

tvoří déle a jsou pevnější, a tudíţ jejich společná cesta k dosaţení cíle je snazší. Učitel by

tedy neměl odsuzovat ţáka kvůli špatnému vztahu k hudbě, ale spíše by se měl zamyslet

nad tím, jak a za jakých podmínek by mohl nasměrovat ţáka ke správnému přístupu

k hudbě. Muzikoterapií inspirovaná hudební výchova ma potenciál rozšiřit hranice svých

forem a otevřít nové moţnosti, např. širší pojetí u jednotlivých hudebních čínností, silnější

pouto mezi ţákem a učitelem, nehodnotit hudbu na základě estetiky a pravidel, ale

přistupovat k ní osobitěji a emocionálněji.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o muzikoterapii, hudební pedagogice a hudební

výchově. První kapitola se zabývá historií muzikoterapie, příčinami jejího vzniku, jejími

metodami a technikami. V druhé kapitole pojednává o hudební pedagogice a hudební

výchově, autor v této kapitole uvádí problematiku jejich definic a základních hodnoty

hudební výchovy. Poslední kapitola je praktického charakteru, kompiluje autorovy úvahy

a je věnována především praktickému vyuţití muzikoterapie na základních školách.

RESUMÉ

This undergraduate thesis deals with music therapy, music pedagogy and music

education. The first chapter deals with the history of music therapy, the causes of its origin,

its methods and techniques. The second chapter deals with music pedagogy and music

education. In this chapter the author presents the issue of their definitions and basic values

of music education. The last chapter is of practical kind, it compiles the author's reflections

and is mainly devoted to the practical use of music therapy in primary schools.
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