Strana 1 (celkem 2)

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Quang Hieu Chu

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Hudební výchova - Český jazyk

Téma bakalářské práce: MUZIKOTERAPIE A PEDAGOGIKA

Vedoucí práce: Doc. PaeDr. Marie Slavíková, CSc.

Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019
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Obsahuje 46 stran textu. Struktura práce odpovídá povaze příliš široce a ne zcela vhodně

zacíleného tématu.

Obsahová stránka: Kritickou připomínku musím vznést v tomto případě už v samém úvodu,

a to k samotné volbě ústředního tématu BP. Pokud bychom posuzovali práci striktně

v kontextu se zvoleným tématem, museli bychom konstatovat, že celý obsah práce zvolené

téma nesleduje a práce se od tématu odchyluje. Bakalářská práce s tímto názvem by musela

vznikat též za spolupráce KPG a KPS. Autor si tuto skutečnost uvědomuje, ale ne zcela

přesvědčivě se snaží tuto závažnou tematickou nesrovnalost překlenout jakýmsi pokusem o

zdůvodnění a správné zacílení tématu na oblast hudební pedagogiky. Až posléze dospívá

k srovnání MZT s výstupy HV (až na s. 17). Celá práce je tak po obsahové velmi nesourodá a

je v ní patrná určitá koncepční bezradnost postupu při hledání odpovědi na otázku možných

průsečíků muzikoterapie a pedagogiky, hudební pedagogiky a posléze HV.

Problémům se dalo předejít, pokud by autor prostudoval BP a DP, které byly z oblasti muzikoterapie a hudební

výchovy už napsány (Sandra Volková, Radek Harvánek - KHK) – zmapování výzkumného pole – a pokud by

prioritně vycházel v koncepci práce z literatury, která se vztahem HV a MZT více zabývá (Lipský-Kantor,

Gerlichová). Při hledání odpovědi na tak složitou otázku se mohl autor opřít o jejich názory, cenné rady mohl

získat i od CZMTA. Zjistěte, čím se zabývá tato organizace. Přímo vztahem muzikoterapie a edukace se zabývá

např. Anna Neuwirthová, absolventka AMU a klinická muzikoterapeutka, která pořádá kury na toto téma Prvky

muzikoterapie ve vzdělávání.
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Snaha vypátrat odpověď na tak složitou otázku, násobená nevhodně voleným širokým

tématem, tak vyústila ve vrstvení a otevírání různorodých témat z oblasti muzikoterapie

(snaha předložit některá dělení MZT dle literatury, která byla aktuálně předmětem zkoumání),

hudební pedagogiky (usilovná snaha objasnit pojem pedagog, pedagogika a hudební

pedagogika), psychologie a hudební výchovy. Autor klade vedle sebe jednotlivé kapitoly

s poněkud násilnou snahou po jejich ústrojné propojení. Na objasnění postupu shora od

pedagogiky po hudební výchovu vynaložil příliš velké úsilí, které mohlo být využito účelněji

při úžeji voleném tématu (např. K možnostem začlenění prvků muzikoterapie do HV). K

hledání a stanovení průsečíků mezi obory MZT a HV se tak dostává poměrně zdlouhavou a

složitou cestou.

Proč např. citujete na s. 24 celou stranu z knihy Sedláka-Váňové – jak tyto informace souvisí

s tématem práce? Co chcete v této kapitole říci z pozice zvoleného tématu? Odpověď ani

v závěru kapitoly nenacházím. V první kapitole postrádám informace o aktuálním stavu MZT

v Čechách. Nosné informace k naplnění cíle přináší kapitola 1.3. I když jsou tyto informace

uvedené z literatury MZT, lze je vztáhnout zcela i na hudební pedagogiku (i HV). Nejednalo

by se o možný o možný průsečík ve smyslu používání hudby v terapii i HV?

Objasněte tvrzení z 1. odstavce na s. 25, jak a v čem předchozí kapitola naznačila, že je nutné

se zaměřit na hledání odpovědí přímo k HV? Zásadní odpověď na otázku, do jaké míry

souvisí MZT, zde už konečně s prací v HV, slibuje kapitola 3. V podkapitole 3.1 s názvem

Proč je MT výhodná ve výchovném procesu opět výčet možností (odpověď) na tuto otázku

nenacházím. Místo toho autor píše o úloze hry a motivace a kreativního tvoření v hudebním

vyučování, ovšem nikde neuvádí, že toto by měly být postupy muzikoterapie. To si čtenář

pouze z textu domýšlí. I zde lze polemizovat, hudební hra nemusí být muzikoterapií. V

kapitole 3.2 uvádí autor konečně jednu z klíčových informací, které měly zaznít v úvodních

kapitolách: důležitým a spojovacím článkem MZT a HV je budování a udržování dobrého

vztahu mezi klientem a terapeutem a učitelem a jednotlivými žáky… a dostává se postupně

k uvedením dalších průsečíků mezi MZT a HV. Vyjmenujte, které to jsou. Uveďte konkrétní

příklad, kdy je použita ve vyučování HV technika muzikoterapie? Objasněte, jak souvisí

s muzikoterapií hádání písně podle zabroukání jejího motivu?

Jazyková stránka: Práce je psána odborným spisovným jazykem. Obsahuje pouze několik

překlepů.

Formální stránka: Odpovídá normě. Pouze v souhrnném seznamu literatury chybí práce

Kantor-Lipský-Weberová, kterou citujete na s. 29. Tato literatura měla být literaturou stěžejní.

V seznamu literatury jsou však uvedeny tituly, na které autor v textu vůbec neodkazuje!

Uveďte přímo, jaké informace čerpáte z knihy Jeníkové, Průchy, Vališové a Vorlíčka?

Hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm d o b ř e
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